
Tareindustrien kan bli en stor næring i Europa, og mange spår at industrien er i ferd med å ta av, også i Norge. Men før dette 
kan skje, er det en rekke utfordringer knyttet til økonomi, teknologi, regulering, miljø og marked som må løses. Det er viktig å 
smøre seg med tålmodighet, tenke langsiktig, og utvikle industrien på naturens premisser.  Behovet for mat til en voksende 
befolkning og fôr til landdyr og fisk er imidlertid en sterk driver for økende fokus på lavtrofiske arter som tare i tiden framover.  
 

Makroalgedyrking blir i økende grad fremhevet som en 
viktig industri for mennesker, planeten og havøkonomien. 
Tang, tare og andre makroalger er næringsrike matkilder 
og viktig ingrediens i hundrevis av produkter, fra medisiner 
til kosmetikk. De kan også brukes som en miljøvennlig 
erstatning i fiske- og dyrefôr, plast, gjødsel og drivstoff. 
Forskning tyder også på at dyrking av makroalger kan 
bidra til å redusere klimaendringer, øke det biologiske 
mangfoldet, og forbedre vannkvaliteten. Etter hvert som 
næringen ekspanderer, skapes det også nye arbeidsplasser. 

TAREINDUSTRIEN:  

Muligheter, barrierer og veien videre

Makroalger er trukket fram som en prioritert næring 
av både den norske regjeringen og en rekke globale 
institusjoner og initiativer. Havpanelet lister for 
eksempel algedyrking som ett av fire prioriterte tiltak 
for bærekraftige nye havnæringer.1 På lignende vis har 
regjeringen, gjennom Hurdalsplattformen, forpliktet seg til 
å legge til rette for tang- og tareindustrien. Interessen fra 
globale industrielle aktører dokumenteres bl.a. gjennom 
Global Seaweed Coalition og deres tang- og taremanifest.
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Dyrking av makroalger er på vei 
til å bli en større næring i Europa
Makroalger har vært en viktig ressurs for mennesker over 
hele verden i århundrer. Moderne dyrkingsmetoder ble 
utviklet på 1950-1970-tallet, og mot slutten av denne 
perioden tok også mekanisk høsting av ville arter fart. I 
dag er villhøsting en større industri enn dyrking i Norge 
og noen få andre land, men på verdensbasis produserer 
dyrkingsanlegg 27 ganger mer biomasse enn det som 
høstes fra de naturlige makroalgeskogene langs kysten.2 

 

Over 99% av makroalgedyrking foregikk i Asia i 2018, 
men det er økende satsing på industrien i Europa og andre 
regioner.3 I 2018 ble det globalt dyrket 31,8 millioner 
tonn makroalger til en verdi av mer enn 11,3 milliarder US 
dollar.4 Dette legger beslag på omkring 2 000 km2 samlet 
sjøareal.5 Til sammenligning viser en studie at 48 millioner 
km2 av havet er egnet for dyrking av makroalger.6 

 

Dyrking av makroalger er en av de raskest voksende 
akvakulturnæringene, med en årlig vekstrate på 6,2 % de 
siste to tiårene.7 Veksten i tropisk makroalgedyrking har 
gått ned de siste par årene, men dyrking av tempererte og 
kaldtvannsarter har fortsatt å øke.8 Minst 56 land driver 
med makroalgedyrking, men det er fortsatt en bransje 
i utvikling.9 Det finnes en rekke utfordringer knyttet til 
økonomi, teknologi, regulering, miljø og marked som må 
løses.

Norge satser på tareindustrien 
Det finnes cirka 480 arter makroalger langs Norskekysten, 
og disse kan deles inn i tre hovedgrupper: brunalger, 
rødalger og grønnalger. Det er blant brunalgene vi finner 
tang og tare. På lik linje med mange andre land så er 
bruken av makroalger ikke et nytt fenomen i Norge. Tare 
ble brukt som gjødsel, råvare og mat for flere hundre år 
siden, og mye tyder på at rødalgen søl var et viktig innslag 
i kosten til vikingene da de var på tokt. Husdyr som kyr, 
sau og gris er også kjent for å oppsøke fjæra for å spise 
tang. Tang og tare ble også brukt som tilleggsfôr gjennom 
vinteren, noe navn som grisetang og sauetang vitner 
om. Menneskelig bruk av tang og tare har med tiden 
avtatt, men blant annet med et økende fokus på miljø og 
bærekraft er bruken nå på vei oppover.  
 
Makroalger har blitt mekanisk villhøstet i Norge siden 
1970-tallet. I dag høstes cirka 120 000 - 180 000 tonn 
stortare og 20 000 tonn grisetang hvert år.10 Flere aktører 
har vist interesse for å tråle tare i framtiden, men en stor 
oppskalering av industrien krever kultivering og dyrking av 
tare. De første konsesjonene for taredyrking i Norge ble 
tildelt i 2014. Antall tillatelser har siden da økt betydelig, 
og i 2022 var det totalt 539 konsesjoner fordelt på 105 
lokaliteter. Av disse er 221 registrert som i drift av totalt 
24 forskjellige aktører.11  
 
De fleste lokalitetene i drift i dag ligger i områder som 
kan klassifiseres som lite eksponert eller delvis eksponert 
med tanke på vær og vind, enten som separate lokaliteter 
eller samlokalisert med andre akvakulturnæringer, f.eks. 
fiskeoppdrett, i et konsept som kalles integrert multitrofisk 
akvakultur (IMTA). 
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Mengden tare dyrket i Norge har, til tross for variasjoner 
fra år til år, en tydelig stigende trend. Fra de første 50 
tonnene dyrket og høstet i 2015, har produksjonen økt til 
historisk høye nivåer på nesten 340 tonn i 2020. Deretter 
opplevde man en liten nedgang i 2021 og 2022 til rundt 
240 tonn.12 Det er ventet at 2023 vil slå alle rekorder 
i Norge, med volumer over 400 tonn. De mest vanlige 
artene som dyrkes er sukkertare og butare. Industrien 
har store ambisjoner og planlegger å mangedoble 
produksjonen av dyrket tare i årene som kommer. Målet 
er å etablere en storskala, lønnsom produksjon som kan 
bidra til blant annet økt mengde mat og fôr produsert i 
havet. Selv om det er flere utfordringer som må løses først, 
så er det mange som ser til Norge som en viktig fremtidig 
produsent. Norge har blant annet mye erfaring med 
havbruk, en av verdens lengste kystlinjer, mindre arealpress 
enn de fleste europeiske land, og er kjent for rent vann og 
høykvalitets sjømat.  

Hvordan dyrkes tare?  
 
Dyrking av tare foregår med full kontroll over hele livssyklusen og verdikjeden til taren. Fra de første stadiene i landanlegg hvor det 
genetiske materialet holdes på flasker og stiklinger produseres, til utsett av stiklinger i sjøanleggene og til slutt høsting og prosessering. 

Norsk tare har mange 
bruksmuligheter
Maskinelt villhøstet tang og tare brukes i hovedsak til 
ekstraksjon av ulike komponenter og produksjon av 
tangmel og andre tangekstrakter. Blant produktene fra 
trålet stortare er alginat fra stilkene det mest kjente og 
utnyttede. Alginat er mye brukt i matvareindustrien som 
et fortykning- eller stabiliseringsmiddel, og finnes i alt 
fra tannkrem til sauser, iskrem mm. Alginat er også mye 
brukt i kosmetikk for å stabilisere kremer, og i medisin. 
I disse dager snakkes det også om å utvide bruken av 
materialet fra taretråling, blant annet ved å unngå formalin 
som konservering slik at også blader og algen søl som 

vokser på tarestilkene kan brukes. Dyrket tare brukes 
først og fremst til mat og til en viss grad produksjon 
av fôr. Det er også mye aktivitet rundt utviklingen av 
andre produkter. På samme måte som for trålet tare, 
brukes bioraffinering bl.a. til produksjon av bioplast 
og ekstraksjon av bioaktive komponenter. Det er også 
studier som viser at innblanding av noen type tang 
eller tare i fôr til kyr kan redusere metanutslippet, men 
dette er fortsatt på et tidlig stadium og det trengs mer 
forskning på dette feltet.

Infografikk av Sunniva Tangen Haldorsen
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Produksjon av dyrket tare som mat i Norge har i første 
fase vært dominert av småskala produksjon av tørket tare, 
som hovedsakelig har vært solgt som tareflak i mindre 
forpakninger, samt noe hele blader. Denne produksjonen 
har imidlertid begrenset potensial for oppskalering på 
grunn av begrenset kapasitet på tørkeutstyr og fasiliteter. 
Mange har derfor gått over til fermentering eller 
syreensilering for konservering av taren. Den fermenterte 
eller ensilerte taren kan deretter bli videreforedlet til f.eks. 
taregranulat, taresalat eller inngå som ingrediens i mat eller 
fôr. 

Med denne typen teknikker, sammen med mer 
automatiserte prosesser, kan volumene økes slik at mat- 
og fôrindustrien kan bruke større mengde med dyrket tare 
i produktene sine. Tare har også naturlige høye nivåer av 
jod, noe som kan være fordelaktig for de som mangler 
det, men det setter også begrensninger på inntak av 
ubehandlet tare. Jodinnholdet kan derimot reduseres som 
et trinn i prosesseringen slik at større innblanding av tare 
er mulig samtidig som produktene inneholder akseptable 
nivåer av jod. Den konserverte taren kan også benyttes 
industrielt til bioraffinering og utvinning av f.eks. bioaktive 
komponenter, men dette krever, som for trålet tare, mer 

Miljøeffekter av taredyrkning på 
dagens nivå er stort sett positiv, 
men det er risikoer som må tas 
hensyn til
Taredyrking kan ha både positive og negative effekter 
på miljø og økosystemtjenester. Taren kan forbedre 
vannkvaliteten ved at den tar opp næringsstoffer fra 
sjøvannet og tilfører oksygen. I tillegg vil taren redusere 
pH i sjøvannet, noe som ved stor skala kan bidra til å 
redusere havforsuring. Taredyrkingsanlegg kan også 
fungere som leveområde for mange arter og dermed bidra 
til økt biologisk mangfold. Taren binder store mengder CO2 
fra atmosfæren, og kan ved storskala dyrking bidra til å 
redusere klimaendringene. Dette forutsetter at karbonet 
i taren ikke slippes ut igjen til atmosfæren, men lagres i 
havbunn, jordsmonn eller erstatter produkter som har et 
høyere klimagassutslipp. 

kunnskap og teknologi. Bruk av tare til biodrivstoff er også 
en mulighet, men siden dette krever store mengder tare og 
per i dag er lite lønnsom, er dette lite aktuelt før næringen 
er mangedoblet og produksjonskostnadene har gått ned.
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Dyrking av tare kan også ha negative effekter på det 
marine miljøet. Spredning av sykdom eller gener fra 
tareanleggene utgjør trolig den største risikoen for de 
naturlige tareskogene i nærheten. Sykdomsutbrudd i 
den dyrkede taren er en utfordring for tarenæringen i 
mange land, men det er ikke dokumenterte spredning av 
sykdomspatogener fra dyrket tare på naturlig tareskog. 
Spredning av genetisk materiale fra dyrket tare til naturlige 
tareskoger er heller ikke dokumentert, men er i likhet 
med spredning av sykdom forsket lite på. Dyrking av 
ikke-genmodifiserte, lokale tarearter vil være viktige tiltak 
for å beskytte den lokale tareskogen. Tareanleggene 
kan også bidra til spredning av uønskede fremmede 
arter, konkurrere med andre primærprodusenter om 
næringssalter, og påvirke havbunnen negativt dersom for 
mye tarerester faller ned. 
 
Det er per i dag få studier direkte på miljøeffekter av 
taredyrking i Norge og Europa, men så langt tyder 
resultatene på at miljøeffektene av småskala tareindustri 
(slik Norge har i dag) er minimale. Potensialet for at 
taredyrking kan være en miljøvennlig og bærekraftig 
næring er derfor stort. Dersom industrien vokser som 
spådd og størrelsen på tareanleggene øker til industriell 
skala, vil også sannsynligheten for negative effekter øke. 
Faktorer som lokalisering av anlegg, bruk av lokal tare, 
tidspunkt og metode for høsting og eventuelle avbøtende 
tiltak vil også ha betydning for industriens fotavtrykk i det 
marine miljøet. 

Mengden stortare som tråles årlig utgjør en relativt liten 
del av den totale tareskogen i Norge, og regnes dermed 
som bærekraftig på dagens nivå. Det tar cirka 3-4 år før ny 
tare vokser fullt tilbake i de høstede områdene, og deretter 
tar det et par år før økosystemet er like mangfoldig 
og produktivt som før trålingen.13 Lokalt kan tap av 
taren dermed ha en effekt på alle nivåer i økosystemet. 
Tareskogene er et viktig gyte- og oppvekstområde for en 
rekke arter. De tilbyr i tillegg mat og beskyttelse, samt 
en rekke andre tjenester slik som karbonlagring. Norge 
har regler på hvor det kan tråles tare, men per i dag 
er mengden tare som kan tas ut i disse områdene ikke 
regulert.  
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Hva trengs for å videreutvikle 
tareindustrien i Norge og 
Europa?
Taredyrking regnes fortsatt som en ung næring i Norge 
med et enormt potensial for verdiskaping. Men for å 
utnytte dette potensialet er det kritisk at man har kontroll 
på alle ledd i verdikjeden, helt fra det genetiske materialet 
til dyrking av stiklinger, utsett og vekst i sjø, høsting, 
prosessering og ikke minst markedet. Mange av dagens 
prosesser innebærer mye manuelt arbeid som ikke egner 
seg til oppskalering, slik at det er viktig med fokus på 
automatisering i alle deler av produksjonen. Det er også 
viktig å ha med seg at dyrking av tare er en biologisk 
prosess basert på naturens premisser, og at det derfor 
kan ta lang tid å opparbeide seg kunnskap og erfaring til 
å håndtere de utfordringene som kan oppstå. Her er det 
også viktig at det er en viss åpenhet og samarbeid mellom 
de ulike aktørene for å sammen kunne utvikle næringen 
raskere.

For at tarenæringen skal kunne vokse, er det essensielt 
at det er tilgang på tilstrekkelige og riktige sjøarealer. 
Plasseringen av tareanleggene bestemmes av 
reguleringsplaner og konsesjoner, og det er kun mulig 
å søke om konsesjoner i områder som er satt av til 
akvakultur. Utfordringen med dette er at det kan bli 
konkurranse mellom fiskeoppdrettere og taredyrkere 
om de samme arealene, selv om et tareanlegg har andre 
krav til f.eks. dyp, bunnforhold, strømforhold og grad av 
eksponering. Det kan også være områder som er uegnet 
til fiskeoppdrett, men ideelle for taredyrking, for eksempel 
fordi miljøeffektene av taredyrking er ansett å være 
vesentlig lavere enn ved fiskeoppdrett.

Med den økende interessen og aktiviteten innen offshore 
havvind og -akvakultur, er det også naturlig å utvide 
taredyrkingen i samme retning. Dette vil gi tilgang på store 
havarealer, men det vil kreve teknologiutvikling, både 
med tanke på utforming av anlegg og arbeidsprosesser, 
men også logistikk knyttet til utsett, oppfølging og 
høsting av taren. Dette er nødvendig på grunn av de 
utfordrende værforholdene offshore. Samlokalisering 
av dyrkningsanlegg for tare med havvindparker og 
annen akvakultur er av stor interesse for å maksimere 
utnyttelse av offshore-områdene, og det pågår flere 
forskningsprosjekter som utforsker disse mulighetene. 

En stor utfordring knyttet til taredyrking er at dette er 
nye produkter på vestlige markeder, og både produkter 
og marked må utvikles samtidig som produksjonen 
oppskaleres. Hovedfokuset her må være på konservert 
tare, siden tilgangen på fersk, dyrket tare i dag er 
begrenset til en svært kort sesong fra april til juni på grunn 
av påvekst av andre organismer og nedbrytning av taren 
senere i sesongen.  
 
Selv ved å utnytte de naturlige sesongvariasjonene langs 
Norskekysten, der taren først høstes på Vestlandet og 
senere lengre nord, så vil ikke sesongen strekke seg 
lengre enn fra april til august. Ved de oppskaleringene 
som er planlagt, er næringen derfor helt avhengig av å 
ha en rask, effektiv, rimelig og hensiktsmessig måte å 
konservere taren på. Selskaper som produserer tare til mat 
vil også måtte omsette deler av produksjonen til andre 
formål som husdyrfôr og kosmetikk for å få all taren ut 
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i markedet, men da til lavere pris. Næringen møter også 
på hindringer ved eksport, med ulike grenseverdier for 
blant annet innhold av jod og tungmetaller i ulike land. 
Foreløpig er det ikke satt grenseverdier for innhold av 
fremmedstoffer i EU, men den europeiske myndighet for 
næringsmiddeltrygghet, EFSA, har begynt arbeidet med 
dette. 

Tang- og tarenæringen har fra 1. juli blitt inkludert i 
fiskeeksportloven, noe som betyr mye for videreutvikling 
av næringen. Denne endringen betyr at tang og tare 
vil kunne dra nytte av Sjømatrådets tjenester, inkludert 
viktig markedsføring i utlandet. I tillegg vil Fiskeri- og 
havbruksnæringens forskningsfinansiering (FHF) kunne 
lyse ut midler til forskning og utvikling av næringen. 

Foreslått sitat: Norsk nettverk for blå skog (2023). Tareindustrien: 
Muligheter, barrierer og veien videre. 
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